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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Повышение производственного потенциала

лёгкой промышленности на основе технического перевооружения и модер-

низации производств за счёт использования передовых зарубежных техноло-

гий и внедрения инновационных отечественных разработок является одной

из основных задач Стратегии развития лёгкой промышленности России на

период до 2020 г., утверждённой 24 сентября 2009 г. Министерством про-

мышленности и торговли Российской Федерации [125].

Для реализации этих задач существенная роль отводится малому биз-

несу, работающему в сфере лёгкой промышленности, особенностью которого

является высокая мобильность, позволяющая предприятиям осуществлять

быструю смену ассортимента качественной конкурентоспособной продукции

без уменьшения объёма продаж. Эта задача невыполнима без использования

современных технологических процессов и оборудования, обеспечивающих

наиболее эффективные по степени воздействия на структуру кожевенно-

обувных материалов способы обработки.

Следовательно, решение поставленных в Стратегии задач требует ис-

следования и реализации новых способов и оборудования, в том числе и для

интенсифицированной гигротермической обработки (ИГО) кожевенно-обув-

ных материалов.

При изготовлении кожаной обуви, доля которой в общем объёме про-

изводства составляет порядка 65 %, выполняются операции «увлажнение»,

«влажно-тепловая фиксация», «сушка», «влажно-тепловая обработка», со-

провождающиеся гигротермическим воздействием на заготовки верха обуви.

Целью гигротермического воздействия является не только обеспечение

требуемого технологией влагосодержания заготовок обуви после каждой

операции, но и проведение этих операций с максимально возможной произ-

водительностью при минимальных энергетических затратах и гарантирован-

ном воздействии на микрокапиллярную структуру кожи.
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Анализ исследований в области интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия (ИГВ) на кожевенно-обувные материалы показывает, что в

отечественной и зарубежной практике ведётся активный поиск путей интен-

сификации технологий, основанных на изменении скорости влагопереноса за

счёт применения вакуума, импульсного, циклического его приложения. Од-

нако при этом не учитываются возможности интенсификации процессов за

счёт создания строго направленных на бахтармяную сторону заготовок теп-

ло- и влагопотоков и возможного при этом совмещения ряда технологиче-

ских операций на соответствующем унифицированном оборудовании.

Одной из причин, препятствующей созданию такого оборудования, яв-

ляется отсутствие до настоящего времени научно обоснованной методоло-

гии, основанной на математических моделях, объединяющих параметры про-

цессов гигротермической обработки с показателями физико-механических

свойств обрабатываемых материалов и оборудования. Такие модели позволят

устанавливать критерии качества обработки как для известных, так и для

предлагаемых в данном диссертационном исследовании технологий, назна-

чать режимы обработки, создавать и эксплуатировать на практике высоко-

производительное, энергосберегающее, унифицированное гигротермическое

оборудование.

Таким образом, разработка методологии создания процессов и унифи-

цированного оборудования для энергосберегающих технологий интенсифи-

цированной гигротермической обработки путём воздействия на микрострук-

туру натуральных кожевенно-обувных материалов является актуальной.

Объект исследования. Процессы и унифицированное гигротермиче-

ское оборудование для интенсифицированной гигротермической обработки

путём воздействия на микроструктуру натуральных кож в условиях вакуума.

Предмет исследования. Совокупность моделей процессов интенсифи-

цированной гигротермической обработки натуральных кож в условиях ва-

куума, объединяющих показатели их физико-механических свойств с пара-

метрами процессов и унифицированного оборудования.
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Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработ-

ка методологии создания процессов и унифицированного оборудования для

энергосберегающих технологий интенсифицированной обработки натураль-

ных кожевенно-обувных материалов гигротермическим воздействием на их

микроструктуру в условиях вакуума.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

– анализ современных технологий и соответствующего оборудования

для интенсифицированной гигротермической обработки натуральных коже-

венно-обувных материалов и оборудования, применяемых при изготовлении

обуви в условиях индивидуальных и массовых производств, позволивший

сформулировать концепцию создания унифицированного оборудования для

ресурсосберегающих технологий гигротермической обработки;

– формулировка и доказательство гипотезы о существовании в капил-

лярно-пористых телах при низких парциальном давлении и температуре в

системе микрокапилляров кожи избирательной конденсации пара в условиях

вакуума, способствующей интенсификации сорбции влаги в микрокапилля-

рах, образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при по-

вторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранении её формы в но-

вом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных

методах обработки;

– формирование концепции по созданию унифицированного гигротер-

мического оборудования, реализующего возможность последовательно-

параллельного совмещения технологических операций при интенсифициро-

ванной гигротермической обработке натуральных кожевенно-обувных мате-

риалов в условиях вакуума;

– разработка на основе теории случайных процессов аналитических

выражений для функции распределения вероятности относительной влажно-

сти предварительно вакуумированных натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов, позволяющих обосновать результаты экспериментальных исследо-

ваний;

13

– формирование обобщённых моделей и критериев стохастического

подобия функционирования процессов интенсифицированной гигротермиче-

ской обработки, объединяющих показатели физико-механических свойств

обрабатываемых материалов с параметрами режимов их обработки и соот-

ветствующего оборудования, и последующая их практическая апробация;

– разработка методики использования критериев стохастического по-

добия функционирования процессов ИГО для расчёта показателей физико-

механических свойств обрабатываемых материалов и показателей обработки,

обеспечивающих требуемые энергоэффективность и производительность

оборудования;

– разработка структурных, функциональных, кинематических и прин-

ципиальных схем оборудования для интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия на кожевенно-обувные материалы в условиях вакуума;

– практическая реализация способов интенсифицированного гигротер-

мического воздействия при обработке натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов на унифицированном оборудовании с использованием перфориро-

ванных колодок, обеспечивающих подачу тепла и влаги с бахтармяной сто-

роны кожи;

– разработка и внедрение в производство рекомендаций по унификации

оборудования для интенсифицированной гигротермической обработки с

применением вакуума.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– впервые выдвинута и подтверждена гипотеза о существовании при

низких парциальном давлении и температуре избирательной конденсации

пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способствующей

интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию новых свя-

зей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и

влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксированном состоя-

нии при последующих интенсифицированных методах обработки;
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– впервые сформулирована и обоснована концепция исследования и

разработки унифицированного оборудования для ресурсосберегающих тех-

нологий интенсифицированной гигротермической обработки натуральных

кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, основанная на принци-

пах системности теоретических положений гипотезы, а также математиче-

ских моделей детерминированных и стохастических взаимосвязей парамет-

ров технологических процессов, капиллярной структуры кожи, оборудования;

– разработаны математические модели, раскрывающие теоретические

положения гипотезы, в том числе: модель избирательной конденсации пара в

системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума; модель распределения

микрокапилляров в натуральных кожевенно-обувных материалах; обобщён-

ные модели связей параметров оборудования и технологических режимов с

показателями физико-механических свойств обрабатываемых материалов,

учитывающие их стохастический характер;

– разработана и реализована методика формирования выражений для

критериев эффективности, интенсивности, пригодности оборудования для

выполнения конкретной гигротермической операции и получения их числен-

ных значений на основе метода подобия функционирования процессов ИГО.

Теоретическая значимость работы:

1. Выдвинутая автором гипотеза, подтверждённая теоретически и экс-

периментально, о характере процесса конденсации пара в микрокапиллярах

кожи в процессе интенсифицированного гигротермического воздействия в

условиях вакуума и полученные на её основе математические модели ваку-

умно-сорбционного увлажнения являются определённым вкладом в теорию

тепломассопереноса в капиллярно-пористых телах.

2. Впервые разработана концепция создания унифицированного энер-

госберегающего оборудования для технологий интенсифицированной гигро-

термической обработки кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума,

базирующаяся на основе обобщённых моделей, объединяющих подсистемы

ИГО в условиях их стохастического подобия функционирования.
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Практическая значимость работы:

– разработаны и запатентованы способы гигротермической обработки

обувных материалов на перфорированных (пористых) колодках в условиях

вакуума, а также устройства и установки для интенсифицированной гигро-

термической обработки натуральных кожевенно-обувных материалов на ос-

нове разработанных математических моделей;

– разработаны научно обоснованные исходные требования на проекти-

рование технологического оборудования для интенсифицированного гигро-

термического воздействия на обувные детали с использованием вакуума.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждена

эффективностью внедрения её результатов и запросами промышленных

предприятий: ЗАО «Прогресс», ООО «Таурус» г. Шахты, фирм «Гарант»,

«ENRIKO» г. Ростов-на-Дону и др. Способ определения относительной

влажности кожевенно-обувных заготовок используется при эксперименталь-

ных исследованиях для косвенного контроля влажности в процессе вакуум-

но-сорбционного увлажнения.

Результаты исследований используются рядом ведущих вузов лёгкой

промышленности и сервиса Российской Федерации (МГУДТ, СПбГУСЭ,

ДГТУ). Они нашли применение в лекционных курсах по дисциплинам «Обо-

рудование производств изделий из кожи и основы проектирования оборудо-

вания», «Технические средства предприятий сервиса», «Технология изделий

из кожи», в курсовом и дипломном проектировании по соответствующим

специальностям; включены во внутривузовские методические пособия (ЮР-

ГУЭС, г. Шахты, 1991–2012 гг.), в учебное пособие для вузов России «Тех-

нические средства предприятий сервиса» (М.: Издательский центр «Акаде-

мия», 2003 г.), нашли отражение в учебнике «Технология изделий из кожи»

(авторы В.А. Фукин, А.Н. Калита. – М.: Легпромбытиздат, 1988 г.), исполь-

зовались при подготовке кандидатской диссертации соискателем

В.В. Смирновым, выполненной под руководством автора.
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Документы, подтверждающие внедрение и практическое использова-

ние теоретических положений, выводов и рекомендаций, представлены в

приложении к настоящей диссертации.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач использовались: базовые основы теории тепломассопереноса, анализа и

параметрического синтеза систем, основы математического моделирования,

численные методы математической статистики, научного планирования экс-

перимента, программирования и логической алгоритмизации, метода подо-

бия функционирования технических систем (ПФТС), комплексы программ,

позволяющих получить результаты, адекватные исследуемым реальным про-

цессам.

Положения, выносимые на защиту:

– положения и результаты, подтверждающие гипотезу о существова-

нии при низких парциальном давлении и температуре избирательной конден-

сации пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способст-

вующей интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию

новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействи-

ях тепла и влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксирован-

ном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки;

– принципы и результаты реализации концепции создания унифициро-

ванного энергосберегающего оборудования для технологий гигротермиче-

ской обработки с воздействием на микроструктуру натуральных кожевенно-

обувных материалов в условиях вакуума, базирующейся в достаточной мере

на системе разработанных математических моделей;

– математические модели: об избирательной конденсации пара в сис-

теме микрокапилляров кожи в условиях вакуума; о функции распределения

вероятности относительной влажности предварительно вакуумированных на-

туральных кожевенно-обувных материалов; о системном характере связи по-

казателей физико-механических свойств обрабатываемых материалов с па-
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раметрами технологических режимов и оборудования, установленном по-

средством частных и обобщённых зависимостей и критериев подобия стохас-

тического функционирования подсистем ИГО;

– методики формирования выражений для критериев эффективности,

интенсивности, пригодности оборудования для выполнения конкретной гиг-

ротермической операции и получения их численных значений на основе ме-

тода подобия функционирования процессов ИГО.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается ис-

пользованием автором в качестве теоретической и методологической базы

диссертационного исследования фундаментальных трудов в области тепло-

массопереноса, теории подобия, размерностей и моделирования; использова-

нием современных теоретических и экспериментальных методов исследова-

ний, удовлетворительной сходимостью теоретических и экспериментальных

результатов.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

были представлены и получили положительную оценку на областной научно-

практической конференции «Повышение эффективности связи науки с про-

изводством» (г. Ростов-на-Дону – 1984 г.), на научно-практических конфе-

ренциях Всесоюзного заочного института текстильной и лёгкой промышлен-

ности (1988–1990 гг.), на Всесоюзной научно-технической конференции мо-

лодых исследователей «Прогрессивная техника и технология, системы управ-

ления и автоматизированного проектирования в текстильной и лёгкой про-

мышленности» (г. Москва, МТИ им. Косыгина, 1989 г.), на Всероссийской

научно-технической конференции «Современные инновационные техноло-

гии и оборудование» (г. Тула – 2006 г.), на межвузовских и Всероссийских

научно-технических конференциях Южно-Российского государственного

университета экономики и сервиса (г. Шахты – 2007, 2008, 2009, 2010 гг.), на

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы


[…]

if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->Edit4->Text = AnsiString(bf_ch);
j = 0; i++;
for(;i< 12;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->Edit5->Text = AnsiString(bf_ch);

for(m=1;m<10;m++){
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
j=0;
for(i=2;i< 8;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->StringGrid1->Cells[1][m] = AnsiString(bf_ch);

j = 0; i++;
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for(;i< 12;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->StringGrid1->Cells[2][m] = AnsiString(bf_ch);
Form1->StringGrid1->Cells[3][m] = "0";
}
fclose(fp);
}

//очистка экрана
void clear_ek(void)
{
Form1->Image1->Canvas->Pen->Color = clWhite;
Form1->Image2->Canvas->Pen->Color = clWhite;
Form1->Image2->Canvas->Rectangle(0,0,Form1->Image2->Width,Form1->Image2-
>Height);
Form1->Image1->Canvas->Rectangle(0,0,Form1->Image1->Width,Form1->Image1-
>Height);

}

void __fastcall TForm1::Timer1Timer(TObject *Sender)
{

if(fl_rabota != 0){
tek_Time++;

if(tek_Time > nach_rejg) {
Form1->Shape2->Brush->Color = clLime;
Form1->Edit3->Text = AnsiString(tek_Time - nach_rejg);

}

if(tek_Time >= T_pr) {
fl_rabota = 0; fix = 1;
Form1->Shape1->Brush->Color = clRed;
Form1->Shape2->Brush->Color = clYellow;
}
}
if(fix == 1){
if(chis_takt >= T_cicl){
chis_takt = 0;
strcpy(tab_temp[uk_nt],Form1->Edit2->Text.c_str());
strcpy(tab_dawl[uk_nt],Form1->Edit1->Text.c_str());
uk_nt++;
graf_davl();

}
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 else chis_takt++;
}

}

int X_0_B,Y_0_B;

int Y0_tem,Y0_daw;
int xx3,yy3;

//---------------------------------------------------------------------------
//прорисовка графика
void graf_davl(void)
{
int pr_val;
Form1->Edit6->Text = AnsiString(daw_it);
pr_val = daw_it - 275;
if((Y0_tem == 0) && (Y0_daw == 0)){
//tem_it = test_t; daw_it = test_d; // тестовая прорис
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;

return;
}
// tem_it = test_t; daw_it = test_d; // тестовая прорис

Form1->Image1->Canvas->Pen->Color = clRed;
Form1->Image2->Canvas->Pen->Color = clRed;
Form1->Image1->Canvas->MoveTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - Y0_tem );
Form1->Image2->Canvas->MoveTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - Y0_daw);
tek_xxx = tek_xxx + ddx;
Form1->Image1->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - tem_it );
Form1->Image2->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - pr_val);
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;
//test_t = test_t + 4; test_d = test_d -3; // тестовая прорис
}

char buf_Com1_Inp[100];

void __fastcall TForm1::OnRxChar(TObject *Sender, int Count)
{
int i,j;

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(Count);

if((Count == 3) || (Count == 6)){
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
if((buf_Com1_Inp[0] == 0x11) || (buf_Com1_Inp[0] == 0x10)){
obr_izm(); Form1->Shape4->Brush->Color = clLime;fl_syn = 0; return;

307

}
else{
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
}
}
/*else{
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
} */

}
int k = 0;
//---------------------------------------------------------------------------
//обработка измерений
void obr_izm(void)
{
int i,j;
double kd;
char buf_chis[10];
char buf_chis1[10];
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x10){
// k++;

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
tem_it = l.i[0];

i = l.i[0]/2; j= l.i[0]%2;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);
itoa(i,buf_chis,10);
strcat(buf_chis,",");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5");
Form1->Edit2->Text = AnsiString(buf_chis);
}
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x11 ){
k++;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
i = l.i[0]; //j= l.c[0]%2;
daw_it = l.i[0];
itoa(i,buf_chis,10);

// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
if(i < 500){
kd = ((double)i*(double)k_k) + (double)k_b;
// sprintf(buf_chis,"%f",kd);

Form1->Edit1->Text = AnsiString(kd);
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 // i = floor(kd);
// itoa(i,buf_chis,10);

}
else { strcpy(buf_chis,"0"); }

strcpy(buf_chis1,"-0."); strcat(buf_chis1,buf_chis);

/*strcat(buf_chis,".");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5"); */

// Form1->Edit1->Text = AnsiString(buf_chis1);
// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
}

for(i=0;i<10;i++)
buf_Com1_Inp[i] = 0x00;

}
//--------------------------------------------------------------------------
//потеря синхронизации по таймеру
void __fastcall TForm1::Timer2Timer(TObject *Sender)
{
if(fl_syn == 1){
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed;
}
fl_syn = 1;
}

//---------------------------------------------------------------------------
// сохранение таблицы данных испытаний
void __fastcall TForm1::Button3Click(TObject *Sender)
{
char bf_im_file[50];

if(!(SaveDialog1->Execute()))return;

FlNameSave = SaveDialog1->FileName;

strcpy(bf_im_file,FlNameSave.c_str());
strcat(bf_im_file,".txt");

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(bf_im_file);
save_rezult();
}

//---------------------------------------------------------------------------
// запоминание результатов измерения
void save_rezult(void)
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{

FILE *fp;
int i,j,k,m;
char nam_fil[50];
char strf[256];
char bf_ch[10];

strcpy(nam_fil,FlNameSave.c_str());
strcat(nam_fil,".txt");
if(!(fp=fopen(nam_fil,"w"))){
ShowMessage("ошибка открытия файла");
return;
}
strcpy(strf,tab_temp[0]);strcat(strf," ");
strcat(strf,tab_dawl[0]);
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);

for(i=1;i<360;i++){
itoa(i,bf_ch,10);
if(tab_temp[i][0] == 0) break;
strcpy(strf,bf_ch);strcat(strf," ");strcat(strf,tab_temp[i]);strcat(strf," ");
strcat(strf,bf_ch); strcat(strf," ");strcat(strf,tab_dawl[i]);

fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
}
fclose(fp);

}
//----------------------------------------------------------------------------
//запись результатов процесса
void __fastcall TForm1::Button12Click(TObject *Sender)
{

int i,j;
if(fix == 0){

for(i= 0;i <380;i++)
for(j= 0;j <20;j++){
tab_temp[i][j] = 0; tab_dawl[i][j] = 0;
}

strcpy(tab_temp[0],"шаг Т = ");
strcpy(tab_dawl[0],Form1->ComboBox1->Text.c_str());
strcat(tab_dawl[0]," сек");
T_cicl = atoi(Form1->ComboBox1->Text.c_str());
chis_takt = T_cicl;
fix = 1; uk_nt = 1;
T_pr = atoi(Form1->Edit7->Text.c_str());
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//приращение абцисса

ddx = Form1->Image1->Width/(T_pr/T_cicl);
tek_xxx = 0; Y0_tem = 0,Y0_daw = 0;
test_t = 40;test_d = 220;

Form1->Shape5->Brush->Color = clLime;
}
else { fix = 0;
Form1->Shape5->Brush->Color = clRed;
}
}//--------------------------------------------------------------------------
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