В диссертационный совет
Д 212.144.03
на базе ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет
дизайна и технологии»
(ФГБОУ ВПО «МГУДТ»)

Утверждаю
Проректор по научной работе
СПбГТУРП, д.т.н., проф.

Куров В.С.

2014 г.

ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу,
представленную Лариной Людмилой Васильевной,
на соискание ученой степени доктора
технических наук по специальности 05.02.13 – Машины,
агрегаты и процессы (лёгкая промышленность)**

1. Актуальность темы диссертации

Для широко применяемых в настоящее время способов гигротермической обработки кожевенно-обувных заготовок в условиях мелкосерийного производства, в том числе предприятий сервиса, характерны большая продолжительность технологических операций и отсутствие для их совмещения унифицированного оборудования. В связи с этим, проблема интенсификации гигротермических процессов, рассматриваемая в диссертации, весьма актуальна и имеет важное народнохозяйственное значение.

Кроме того, другой проблемой в указанных выше производственных условиях, является обеспечение требуемого качества гигротермической обработки, достигаемого при равномерном заполнении влагой микрокапилляров кожи. Однако в настоящее время это принципиально невозможно, так как традиционно применяемое предприятиями сервиса оборудование, реализует длительный диффузионный механизм заполнения влагой как микро- так и в макрокапилляров, влага последних является балластной, а заполнение микрокапилляров при этом носит случайный характер.

По этим причинам объективно появилась системная задача разработки нового оборудования, реализующего наиболее эффективные по времени и степени воздействия на структуру материалов способы обработки.

Решение этой задачи требует комплексного и глубокого изучения вопросов, связанных с изменением физико-механических свойств обрабатываемых материалов в новых (иных) условиях обработки и использованием, соответствующего этим условиям, оборудования.

В основу диссертационной работы Лариной Л.В. заложены положения, разработанной автором гипотезы о процессе вакуумно-сорбционного

увлажнения кожи, посредством конденсации влаги в микрокапиллярах. По утверждению автора, это должно способствовать установлению новых связей в структуре кожи, которые не разрушаются при последующих операциях интенсифицированной гигротермической обработки, обеспечивая сохранение заданных параметров качества обработки.

Такой подход, учитывающий строение кожи и воздействия на её микроструктуру, является новым и способствует решению указанной выше задачи.

Известные работы в данном направлении, в основном рассматривают особенности каждого по отдельности гигротермического процесса (увлажнения, сушки, ВТО), проводимых в условиях вакуума. Поэтому диссертационную работу Лариной Л.В., в которой решаются вопросы комплексного исследования процессов интенсифицированной гигротермической обработки кожевенно-обувных материалов и создания унифицированного оборудования следует считать актуальной и своевременной.

2. Научная новизна и практическая ценность диссертационного исследования

Научной новизной диссертации являются:

гипотеза о существовании при низком парциальном давлении и определённой температуре в системе микрокапилляров капиллярно-пористых тел избирательной конденсации пара. Это способствует интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранении её формы в новом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки;

физико-статистические модели распределения микрокапилляров в структуре кож, подтверждённые экспериментально оригинальной авторской методикой, позволившие прогнозировать результаты ИГО;

полученные, с использованием метода подобия функционирования технических систем (ПФТС), обобщённые критериальные модели, системно учитывающих технологические, структурно-геометрические, тепло-физические, физико-механические свойства обрабатываемых материалов и параметры обработки, положенные в основу методологии исследования и разработки способов ИГО и унифицированного оборудования для их реализации.

Практическая ценность работы заключается в том, что сформулирована концепция создания нового унифицированного и специализированного оборудования, которая реализована на практике. Концепция базируется на математических моделях связей между параметрами оборудования, технологии обработки и показателями физико-

механических свойств обрабатываемых материалов в детерминированных и в стохастических условиях функционирования. При этом учитываются граничные условия, относительные допуски на изменение параметров обработки с использованием частных и объединённых критериев подобия функционирования процессов ИГО. Конкретные примеры реализации концепции, представленные в диссертации, решают задачу повышения качества и эффективности гигротермической обработки деталей верха обуви. Подтверждением практической значимости диссертации является внедрение результатов работы на ряде обувных предприятий. Результаты диссертации в виде разработанных научно-обоснованных рекомендаций по созданию универсального вакуумного оборудования могут быть использованы в проектно-конструкторских, научно-исследовательских организациях. Для предприятий кожевенно-обувной промышленности представляют интерес рекомендации по разработке новых и совершенствованию существующих технологических процессов гигротермической обработки деталей верха обуви, изготовленных из натуральных кожевенных материалов. Значительную практическую ценность для обувных предприятий и предприятий сервиса представляют полученные автором аналитические зависимости, связывающие основные режимные параметры процессов ИГО с показателями качества достигаемыми при соответствующей обработке деталей верха обуви и полученные частные критерии подобия, используемые для управления параметрами гигротермической обработки.

Кроме того, очевидную практическую ценность имеют разработанные автором способы гигротермической обработки заготовок верха обуви на перфорированных колодках и конструкции установок для ИГО.

3. Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяются большим объемом теоретических и экспериментальных исследований, выполненных автором, удовлетворительной сходимостью их результатов. Работа базируется на использовании современных экспериментальных и теоретических методах исследований.

Достоверность и новизна полученных результатов подтверждается апробацией и внедрением результатов исследований на кожевенно-обувных предприятиях сервиса, в учебный процесс вуза, широким обсуждением в открытой печати на разного уровня научных конференциях, выдачей двенадцати авторских свидетельств и патентов РФ на изобретения. Соискатель выполнил широкий анализ поставленной проблемы, показав научную эрудицию. Теоретические и методические положения, практические

рекомендации и выводы, содержащиеся в диссертации, являются результатом самостоятельного труда соискателя.

4. Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертация представлена на 315 страницах, содержит 37 рисунка, 31 таблицу, состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы из 185 источников и приложений.

Во введении диссертационной работы обоснована актуальность темы исследования. Определена проблема, приведён краткий анализ состояния её научно-практической проработки. Сформулированы цель и задачи исследований, изложены основные положения, выносимые на защиту, структура работы, результаты апробации и реализации полученных результатов.

Первая глава диссертации содержит основные концептуальные положения исследуемой темы о влиянии тепла и влаги на физико-механические свойства натуральных кож, применяемых технологиях и оборудовании для гигротермической обработки, в том числе и с использованием вакуума, математических моделях тепломассопереноса в капиллярно-пористых телах и возможных путях его интенсификации.

Эта глава диссертации, по составу исследуемых вопросов, несомненно, имеет важное значение. Она позволила автору выдвинуть гипотезу об избирательной микрокапиллярной конденсации пара в условиях вакуума, способствующей образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранении её формы в новом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки. Выдвинутая гипотеза, в конечном счёте, определила структуру и содержание дальнейших исследований для подтверждения её истинности и разработки на её основе методологии проектирования новых процессов и оборудования для гигротермической обработки в условиях вакуума с использованием теории подобия функционирования технических систем.

Вторая глава диссертации является базовой в научном аспекте, так как в ней разработаны на основе положений молекулярно-кинетической теории газов теоретические основы основного процесса интенсифицированной гигротермической обработки: вакуумно-сорбционного увлажнения, определены его основные параметры. Разработанная математическая модель теоретически подтвердила положение выдвинутой гипотезы об избирательной конденсации пара в микрокапиллярах кожи в условиях вакуума за счёт сорбционных явлений и теплообмена и его интенсивности в течение первых двух минут увлажнения. Несмотря на теоретическую направленность и ценность решённых в этой главе задач, считаю, что на этом

этапе исследований необходимо было привести экспериментальные подтверждения полученных теоретически положений.

В третьей главе проведены теоретические исследования распределения микрокапилляров в структуре образцов кожи. Показана необходимость учёта относительной влажности кож в соответствии с разработанными физико-статистическими моделями распределения микрокапилляров для последующего экспериментального подтверждения положения гипотезы о влиянии микрокапиллярной влаги на изменение физико-механических свойств кожевенно-обувных заготовок. Считаю, что и на этом этапе теоретических исследований необходимо было привести результаты соответствующих экспериментальных исследований, не ограничиваясь только методикой предстоящих испытаний для подтверждения полученных теоретически положений.

В четвёртой главе представлены результаты экспериментальных исследований, подтвердившие положение гипотезы об интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах в соответствии с разработанной во второй главе математической моделью. Для этого использовалась разработанная автором установка для вакуумно-сорбционного увлажнения, исключая конденсацию влаги на поверхности образцов и обеспечивающая условия для переноса пара эффузией в микрокапиллярах кожи и его последующую конденсацию в них.

Экспериментально подтверждена, на основе разработанной автором методики, модель, теоретически обоснованная в третьей главе диссертационного исследования, о распределении микрокапилляров в структуре образцов кож хромового дубления различной выделки.

Для подтверждения положений гипотезы об образовании новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и влаги, способствующих фиксации и сохранению формы в новом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки, использовалась разработанная автором экспериментальная установка. Экспериментальные исследования, проводимые на ней с целью изучения возможности совмещения ряда гигротермических операций с применением перфорированного пуансона, доказали целесообразность такого совмещения и эффективность с точки зрения влияния на изменение физико-механических показателей кожевенно-обувных заготовок и повышения производительности обработки.

Показана невозможность учёта большого числа факторов, влияющих на показатели физико-механических свойств кож, при последовательно-параллельном выполнении гигротермических операций в унифицированном оборудовании в одной универсальной математической модели, полученной на основе регрессионного анализа. Обоснована необходимость при разработке таких моделей использовать метод подобия функционирования технических систем.

Пятая глава посвящена разработке концепции создания унифицированного энергосберегающего оборудования на основе теоретически и экспериментально подтверждённой гипотезы. Основные принципы разработанной автором концепции базируются на математических моделях, учитывающих связи между физико-механическими показателями свойств кож и параметрами обработки с использованием критериев подобия как в детерминированных, так и в стохастических условиях функционирования рассматриваемых подсистем. Методики формирования таких моделей, разработанные автором, основаны на применении метода подобия функционирования технических систем.

Математические модели всех рассматриваемых подсистем ИГО позволили получать численные значения рассматриваемых выходных характеристик подсистем и определять возможные отклонения параметров обработки от номинальных значений, в связи со стохастическим строением кож, для обеспечения максимальной производительности обработки в унифицированном оборудовании.

В шестой главе представлены результаты методологии теоретического исследования и практического применения разработанной концепции с использованием моделей, полученных методом подобия функционирования технических систем. В качестве примеров приведены методики практического решения задач, связанных с проектированием, модернизацией, эксплуатацией, управлением специализированного и унифицированного оборудования с использованием разработанных автором критериев подобия. Они подтвердили эффективность и практическую ценность выдвинутых автором научных положений.

Стиль изложения и оформление диссертации замечаний не вызывают.

5. Замечания по диссертационной работе

1. Вторую и третью главы, посвящённые разработке математических и физико-статистических моделей процессов и параметров оборудования, автору следовало бы, по моему мнению, представить как теоретико-экспериментальные главы, приведя в них, а не в четвёртой главе, результаты экспериментальных исследований, подтверждающие адекватность этих моделей.

2. Отсутствие иллюстраций, типа микрофотографий структуры кожи не позволяет сопоставить с аналитическими выводами результаты процессов гигротермической обработки деталей верха обуви в условиях вакуума и традиционным способом.

3. На принципиальных схемах разработанных установок для интенсифицированной гигротермической обработки блоки управления процессами показаны условно, без детальной проработки их устройства и принципа действия.

4. Результаты экспериментальных исследований, представленные в табличной форме, не везде сопровождаются графиками, хотя, на мой взгляд, их приведение повысило бы наглядность полученных зависимостей.

Подтверждаю, что основные положения диссертации изложены в 52-х научных публикациях. В их числе 4 авторских свидетельства СССР и 8 патентов Российской Федерации, 16 статей в ведущих рецензируемых журналах, а также статьи в сборниках научных трудов и материалы докладов на международных, всероссийских конференциях. Опубликованные работы и автореферат полностью отражают содержание диссертации.

6. Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям ВАК

Диссертация Лариной Л.В. содержит совокупность результатов и понятий, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство, свидетельствует о существенном вкладе автора в науку и является законченной научно-квалификационной работой. В ней решена научная проблема создания унифицированного вакуумного оборудования для новых энергосберегающих способов гигротермической обработки натуральных кож, имеющая важное народнохозяйственное значение для лёгкой промышленности страны. Диссертационная работа Лариной Л.В. соответствует научной специальности 05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность)» и требованиям ВАК, предъявляемым в соответствии с п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора технических наук. Соискатель Ларина Людмила Васильевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора технических наук.

Официальный оппонент,
доктор технических наук,
профессор Санкт-Петербургского
государственного технологического
университета растительных
полимеров

Подпись

Специалист УК

Пестриков Виктор Михайлович

Руденко Г. И.

Место работы: Санкт-Петербургский государственный технологический университет растительных полимеров

Адрес личный: 197082, Санкт-Петербург, улица Яхтенная дом 42, кв.9

Телефон: +7-961-805-9178

E-mail: pvm205@yandex.ru

Подпись Пестрикова Виктора Михайловича заверяю: